
PUY-DE-DÔME

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°63-2021-066

PUBLIÉ LE 30 AVRIL 2021



Sommaire

63_Pref_Préfecture du Puy-de-Dôme / Cabinet

63-2021-04-29-00001 - Arrêté portant mise en oeuvre du service minimum

au sein du SDIS 63 et du CDSP 63 à l'occasion de la grève nationale du 1er

au 31 mai 2021 (4 pages) Page 3

Préfecture région Auvergne-Rhône-Alpes /

63-2021-03-30-00010 - Décision portant délégation de signature aux

directeurs départementaux  de l'emploi, du travail et des solidarités et aux

directeurs départementaux de l'emploi, du travail  et des solidarité et de la

protection des populations (8 pages) Page 8

2



63_Pref_Préfecture du Puy-de-Dôme

63-2021-04-29-00001

Arrêté portant mise en oeuvre du service

minimum au sein du SDIS 63 et du CDSP 63 à

l'occasion de la grève nationale du 1er au 31 mai

2021

63_Pref_Préfecture du Puy-de-Dôme - 63-2021-04-29-00001 - Arrêté portant mise en oeuvre du service minimum au sein du SDIS 63 et

du CDSP 63 à l'occasion de la grève nationale du 1er au 31 mai 2021 3



63_Pref_Préfecture du Puy-de-Dôme - 63-2021-04-29-00001 - Arrêté portant mise en oeuvre du service minimum au sein du SDIS 63 et

du CDSP 63 à l'occasion de la grève nationale du 1er au 31 mai 2021 4



63_Pref_Préfecture du Puy-de-Dôme - 63-2021-04-29-00001 - Arrêté portant mise en oeuvre du service minimum au sein du SDIS 63 et

du CDSP 63 à l'occasion de la grève nationale du 1er au 31 mai 2021 5



63_Pref_Préfecture du Puy-de-Dôme - 63-2021-04-29-00001 - Arrêté portant mise en oeuvre du service minimum au sein du SDIS 63 et

du CDSP 63 à l'occasion de la grève nationale du 1er au 31 mai 2021 6



63_Pref_Préfecture du Puy-de-Dôme - 63-2021-04-29-00001 - Arrêté portant mise en oeuvre du service minimum au sein du SDIS 63 et

du CDSP 63 à l'occasion de la grève nationale du 1er au 31 mai 2021 7



Préfecture région Auvergne-Rhône-Alpes

63-2021-03-30-00010

Décision portant délégation de signature aux

directeurs départementaux  de l'emploi, du

travail et des solidarités et aux directeurs

départementaux de l'emploi, du travail  et des

solidarité et de la protection des populations

Préfecture région Auvergne-Rhône-Alpes - 63-2021-03-30-00010 - Décision portant délégation de signature aux directeurs

départementaux  de l'emploi, du travail et des solidarités et aux directeurs départementaux de l'emploi, du travail  et des solidarité et

de la protection des populations

8



Préfecture région Auvergne-Rhône-Alpes - 63-2021-03-30-00010 - Décision portant délégation de signature aux directeurs

départementaux  de l'emploi, du travail et des solidarités et aux directeurs départementaux de l'emploi, du travail  et des solidarité et

de la protection des populations

9



 
 
 

 
 

1/7 

 

 
Lyon, le 30 mars 2021 

DÉCISION n° 2021-31 
 

PORTANT DÉLÉGATION DE SIGNATURE  

 

PROTECTION DES POPULATIONS 

  
 
 

 

La directrice régionale de 
, 

 

 
 
 
 

 

Vu le code de la défense ; 

 ; 

Vu le code de la sécurité sociale ; 

Vu le code des transports ; 

Vu le code du travail ; 

Vu le code rural et de la pêche maritime ; 

Vu le décret n°2015-

administratives ; 

Vu le décret n°2020-1545 du 9 décembre 2020 relatif à l'organisation et aux missions des 
directions régionales de l'économie, de l'emploi, du travail et des solidarités, des directions 
départementales de l'emploi, du travail et des solidarités et des directions départementales de 
l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations ; 

Vu l'arrêté interministériel du 25 mars  2021 portant nomination d Isabelle NOTTER  
de directrice régionale de l'économie, de l'emploi, du travail et des solidarités Auvergne-Rhône-
Alpes ; 

Préfecture région Auvergne-Rhône-Alpes - 63-2021-03-30-00010 - Décision portant délégation de signature aux directeurs

départementaux  de l'emploi, du travail et des solidarités et aux directeurs départementaux de l'emploi, du travail  et des solidarité et

de la protection des populations

10



2/7 
 

 

 
DÉCIDE 

 
 
 
 
Article 1er : périmètre DDETS et DDETS-PP 
Délégation de signature est donnée aux directeurs départementaux de l'emploi, du travail et des 
solidarités (DDETS) et aux directeurs départementaux de l'emploi, du travail, des solidarités et de 
la protection des populations (DDETS-PP) à effet de signer, dans le ressort de leur département, 
les décisions, actes administratifs, avis et correspondances relevant des compétences propres de la 
DREETS énumérées dans le tableau ci-après : 
 
 
 

NATURE DU POUVOIR Texte 

A  EGALITE PROFESSIONNELLE ENTRE LES FEMMES ET 
LES HOMMES 

 
 

Code du travail 

 
L. 1143-3  
D. 1143-6 

B  RUPTURE DU CONTRAT DE TRAVAIL A DUREE INDETERMINEE 

 

Rupture conventionnelle (individuelle) 

de rupture du contrat de travail 

 

  

Code du travail 
 
 
 
L. 1237-14 et R. 1237-3  

C  CONTRAT DE TRAVAIL A DUREE DETERMINEE ET CONTRAT DE 

TRAVAIL TEMPORAIRE 

Conclusion et exécution du contrat 

déterminée ou un contrat de travail avec une entreprise de travail 
temporaire pour effectuer certains travaux dangereux et retrait de cette 
dérogation 
 

Code du travail 

 

 
L. 1242-6 et D. 1242-5 

L. 1251-10 et D. 1251-2 
L. 4154-1, D. 4154-3 à  

D. 4154-6 

D  EXERCICE DU DROIT SYNDICAL ET REPRESENTATIVITE SYNDICALE 

Délégué syndical 

Décision de mettre fin au mandat de délégué syndical ou de représentant 
de section syndicale  
 

Représentativité syndicale 

liste électorale pour les entreprises de moins de onze salariés 

Code du travail 

 
L. 2143-11 et R. 2143-6 
L. 2142-1-2 
 
 
 
R. 2122-21 à R. 2122-25 
 
 

E  INSTITUTIONS REPRESENTATIVES DU PERSONNEL 

 

Comité de groupe 

Code du travail 

 

 

Préfecture région Auvergne-Rhône-Alpes - 63-2021-03-30-00010 - Décision portant délégation de signature aux directeurs

départementaux  de l'emploi, du travail et des solidarités et aux directeurs départementaux de l'emploi, du travail  et des solidarité et

de la protection des populations

11



3/7 
 

Décision de répartition des sièges entre les élus du ou des collèges 
électoraux

ayant cessé ses fonctions

 

 

 

 

     Commissions paritaires départementales 
des conditions de travail en agriculture : 

Décision de nomination des membres de la commission 

Comité social et économique 

Décisions de répartition du personnel et des sièges entre collèges 
électoraux 

Détermination du nombre et périmètre des établissements distincts 

Détermination du nombre et périmètre des établissements distincts au 
 

L. 2333-4 et R. 2332-1

L. 2333-6 et R. 2332-1 

 
 
L. 2345-1 et R. 2345-1 

 
 
Code rural articles L. 717-
7, D. 717-76 et suivants 
 
 
 
L. 2314-13 et R. 2314-3 s. 
 
L. 2313-5 et R. 2313-1 s. 
 
L. 2313-8 et R. 2314-3 

F  PROCEDURE DE REGLEMENT DES CONFLITS COLLECTIFS 

Commission départementale de conciliation 
Avis au préfet pour la nomination des membres des commissions 

Code du travail 

 
R. 2522-14 

G  DUREE DU TRAVAIL, REPOS ET CONGES 

Durées maximales du travail 

Dérogation à la durée hebdomadaire maximale  

 

Dérogation à la durée hebdomadaire maximale absolue (professions 
agricoles) 

 

Dérogation à la durée hebdomadaire maximale moyenne  

 

 

Dérogation à la durée moyenne hebdomadaire calculée sur 12 mois 
consécutifs (professions agricoles) 

Code du travail 

 

L. 3121-20, L. 3121-21 et 
R. 3121-8 à -10 

 
L. 713-13, R. 713-11 à R. 
713-14 du Code rural et de 
la pêche maritime 

 

 

L. 3121-24, R. 3121-8 à 16  

 

 

L. 713-13, R. 713-11 à R. 
713-14 du Code rural et de 
la pêche maritime  

H  REMUNERATION MENSUELLE MINIMALE 

Allocation complémentaire 
Etat 

 

Code du travail 

 
L. 3232-9 et R. 3232-6 

I  ACCORDS D INTERESSEMENT OU DE PARTICIPATION ET REGLEMENT 

D UN PLAN D EPARGNE SALARIALE 

Accusé de réception des dépôts : 

Code du travail 

 

 

Préfecture région Auvergne-Rhône-Alpes - 63-2021-03-30-00010 - Décision portant délégation de signature aux directeurs

départementaux  de l'emploi, du travail et des solidarités et aux directeurs départementaux de l'emploi, du travail  et des solidarité et

de la protection des populations

12



4/7 
 

-

- des accords de participation

-  

Contrôle lors du dépôt  

Demande de retrait ou de modification de dispositions illégales des 

 
 

L. 3313-3, L. 3345-1, D. 
3313-4 et D. 3345-5

L. 3323-4, L. 3345-1, D. 
3323-7 et D. 3345-5 

L. 3332-9, L. 3345-1, R. 
3332-6 et D. 3345-5 

 

L. 3345-2 

J  DISPOSITIONS PARTICULIERES A CERTAINES CATEGORIES DE 

TRAVAILLEURS 

  

pouvant être accueillis dans un même local. 

 

    Hébergement des travailleurs saisonniers agricoles 

 
 

Code du travail 

 

R. 4152-17 

 

R. 716-16-1 du code rural 
et de la pêche maritime 

K  AMENAGEMENT DES LIEUX ET POSTES DE TRAVAIL 

 et évacuation 

 

Dispense à un établissement 

Travaux insalubres ou salissants 

disposition du personnel 

 

Code du travail 

 

R. 4216-32 

R. 4227-55 

 

Arrêté du 23 juillet 1947  

L  PREVENTION DES RISQUES LIES A CERTAINES OPERATIONS 

de BTP 

 

 

Risques particuliers dans les établissements pyrotechniques 

Approbation de l'étude de sécurité 

Mesures dérogatoires 

 

 
     Risques d'exposition aux champs électromagnétiques 
 
Décision relative au dépassement 

magnétique (IRM)  à des fins médicales 

 

 

 

R. 4533-6 et R. 4533-7 

 

 

R. 4462-30 

 
R. 4462-36 
 
R. 2352-101 du code de la 
défense 
 
 
 
R. 4453-31 

Préfecture région Auvergne-Rhône-Alpes - 63-2021-03-30-00010 - Décision portant délégation de signature aux directeurs

départementaux  de l'emploi, du travail et des solidarités et aux directeurs départementaux de l'emploi, du travail  et des solidarité et

de la protection des populations

13



5/7 
 

M MISES EN DEMEURE ET DEMANDES DE VERIFICATION (sauf activités 
à compétence régionale chargée de la lutte contre 

le travail illégal URACTI)

Mises en demeure 

Sur les principes généraux de prévention et obligation générale de santé 
et sécurité 

 

Dispositions pénales 
Avis au tribunal sur le plan de réalisation des mesures propres à rétablir 
des conditions normales de santé et de sécurité au travail 

Code du travail

 

 

L. 4721-1 

 

 

L. 4741-11 

N  APPRENTISSAGE ET PROFESSIONNALISATION  

pprentissage 

 
 

Interdiction, pour une durée déterminée, de recrutement de nouveaux 
 en alternance, autorisation 

 
 

recruter de nouveaux jeunes âgés de moins de 18 ans 
Décision de suspension/ reprise/refus de reprise/ interdiction de recruter 
des jeunes 

 
 

Code du travail 

 

L. 6225-4 à L. 6225-6  

R. 6225-9 à R. 6225-11 

 

 

L. 4733-8 à 10 et  R. 4733-
12 à 14  

R. 6225-11 

O  PROFESSIONS DU SPECTACLE, DE LA PUBLICITE ET DE LA MODE 

Enfants dans le spectacle, les professions ambulantes, la publicité et 
la mode 

enfant de moins de 16 ans 

Code du travail 

 

L. 7124-1 et R. 7124-4 

P  TRAVAIL A DOMICILE 

 

Avis au Préfet sur la composition de la commission départementale 
compétente pour donner un avis s  

Code du travail 

R. 7413-2 

R. 7422-2 

Q  CONTRIBUTION SPECIALE POUR EMPLOI D ETRANGER SANS TITRE 

DE TRAVAIL 

la possibilité de faire application de la règle de solidarité financière du 
 

Code du travail 

L. 8254-4, D. 8254-7 et D. 
8254-11 

U  FONCTIONNEMENT DE L INSPECTION DU TRAVAIL 

du travail   

 

R.8122-11 

 
 
 
Article 2 : Transaction pénale 
Délégation de signature est donnée aux directeurs départementaux  aux fins de proposer et de 
notifier les transactions pénales prévues aux articles L. 8114-4 à L. 8114-8, et R. 8114-3 à R. 
8114-6 du code du travail.  

Préfecture région Auvergne-Rhône-Alpes - 63-2021-03-30-00010 - Décision portant délégation de signature aux directeurs

départementaux  de l'emploi, du travail et des solidarités et aux directeurs départementaux de l'emploi, du travail  et des solidarité et

de la protection des populations

14



6/7 
 

Article 3 : DDETS délégataires 
Délégation de signature est donnée aux directeurs départementaux suivants à l'effet de signer les 
décisions, actes administratifs, avis et correspondances relevant des compétences définies à 

er dans le ressort territorial de leur département : 
 
 Département DDETS/DDETS-PP Directeur (délégataire) 
01 Ain DDETS Agnès GONIN 
03 Allier DDETS-PP Véronique CARRE 
07 Ardèche DDETS-PP Daniel BOUSSIT 
15 Cantal DDETS-PP Régis GRIMAL 
26 Drôme DDETS attente de la 

nomination du DDETS, les   
directrices départementales 
adjointes : Dominique 
CROS et Annie 
MARCHANT 

38 Isère DDETS Corinne GAUTHERIN 
42  Loire DDETS Thierry MARCILLAUD 
43  Haute-Loire DDETS-PP Marie-Claire MARGUIER 
63 Puy-de-Dôme DDETS Hélène ROY-MARCOU 
69 Rhône DDETS Christel BONNET 
73 Savoie DDETS-PP Thierry POTHET 
74 Haute-Savoie DDETS Chrystèle MARTINEZ 
 
 
Article 4 : Subdélégation  
En accord avec la directrice régionale, les directeurs départementaux peuvent subdéléguer la 
signature des actes pour lesquels ils ont eux-mêmes reçu délégation aux agents du corps de 
l'inspection du travail placés sous leur autorité. 
 
La directrice régionale peut mettre fin à tout moment à tout ou partie de cette délégation.  
 
 
Article 5 : usion de la subdélégation 
 
Ne peut être subdéléguée et reste réservée aux directeurs départementaux, la signature des 
décisions concernant : 

 
on de recruter de nouveaux jeunes âgés de moins de 

18 ans ; 
  des agents de contrôle dans les sections d
travail. 
 

 
Article 6 : Absence simultanée DREETS et DDETS 
 

e la directrice régionale et du directeur départemental, délégation est 
donnée à : 
 

1. Marc-Henri LAZAR, responsable du pôle politique du travail ; 
2. Guillaume STEHLIN, responsable du pôle entreprise, emploi, compétences et solidarités ; 
3. Pierre BARRUEL, directeur régional délégué ; 
4. Pascale PICCINELLI, secrétaire générale ; 
5. Philippe RIOU, responsable du pôle « concurrence, consommation, répression des fraudes 

et métrologie » ; 
6. Philippe LAVAL, directeur de cabinet. 

 
 
Article 7 : s 

Préfecture région Auvergne-Rhône-Alpes - 63-2021-03-30-00010 - Décision portant délégation de signature aux directeurs

départementaux  de l'emploi, du travail et des solidarités et aux directeurs départementaux de l'emploi, du travail  et des solidarité et

de la protection des populations

15



7/7 
 

vité nécessaire 
au bon traitement des actes et décisions dont la signature lui a été déléguée.
 
Chaque délégataire informe la directrice régionale

la présente décision de délégation. 
 
 

Article 8 
administratif de Lyon, dans le délai de deux mois à compter de sa publication. La juridiction 

site www.telerecours.fr. 

Article 9 : Le présent arrêté entre en vigueur le 1er avril 2021.  
 
Article 10 : La directrice régionale, les délégataires et subdélégataires désignés sont chargés, 
chacun en ce qui les concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera affiché et publié au recueil 
des actes administratifs de la préfecture de la région Auvergne-Rhône-Alpes. 
 

 
 
 
 

Isabelle NOTTER 

Préfecture région Auvergne-Rhône-Alpes - 63-2021-03-30-00010 - Décision portant délégation de signature aux directeurs

départementaux  de l'emploi, du travail et des solidarités et aux directeurs départementaux de l'emploi, du travail  et des solidarité et

de la protection des populations

16


